
Ls. 5.704/1910. We Lwowie dnia 5. lutego 1910.

Aleg 695

Sprawozdanie
Komisyi kolejowej o petycyach reprezentacyi powiatowej w Cieszanowie i To­
warzystwa kolei lokalnej Lwów (Kleparów) Jaworów w sprawie budowy kolei 
lokalnej z Jaworowa na Lubaczów, Cieszanów do granicy rosyjskiej koło

Płazowa.

Wysoki Sejmie!

Petycyę R eprezentacyi powiatowej w Cieszanowie wniesioną w r. 1907 
o budowę kolei lokalnej z Cieszanowa do Lubaczowa odstąpił W ysoki Sejm uchwalą 
z 8. października 1907 W ydziałowi krajowem u do bliższego rozpoznania i spra­
wozdania.

W  załatw ieniu tego wezwama W ydział krajow y w spraw ozdaniu z czyn­
ności D epartam entu IY. w spraw ach kolejowych za czas od 1. grudnia 1906 do 
31. m arca 1908 (punkt 22 strona 25) podniósł, że stworzenie kom unikacyi kolejo­
wej stanowi wprawdzie dla miasta Cieszanowa kwestyę bardzo żywotną, to jednak 
krótka ta  linia kolejowa z Lubaczowa do Cieszanowa nie m iałaby dla k raju  odpo- 
wiednego znaczenia, rentowność zaś je j ze względu na stosunkowo znaczne koszta 
budowy i eksploatacyi a małe dochody byłaby wprost niedostateczna. W obec tego 
wedle opinii W ydziału krajowego wskazanemby było wziąć pod rozwagę realizacyę 
tej linii kolejowej z przedłożeniem bądź na południe od Lubaczowa lub na północ 
od Cieszanowa. Przedłużeniu na południe ku Jaworowowi stał na razie na przeszko­
dzie projekt budowy kolei Jaw orów -B obrów ka; z tego powodu W ydział krajowy 
zajął się w swem powyżej powołanem spraw ozdaniu bliższem omówieniem pod 
względem kom ercyalnym  i rentowności linii z Lubaczowa na Cieszanów na północ 
do granicy rosyjskiej koło Płazowa. Reasum ując swe wywody, zakończył W ydział 
krajow y tern, że za budową tej kolei lokalnej przem aw iają następujące względy:

„Przytoczony już  wyżej żywotny interes m iasta powi atowego Cieszanowa. 
Ułatw ienie eksploatacyi lasów właśnie w tej części powiatu najobfitszych. Umożli­
wienie eksploatacyi pokładów wybornego w apna i kam ienia zwłaszcza na cele bu­
dowy i konserwacyi dróg z wielkim dla pow iatu pożytkiem. W reszcie takie zbli­
żenie drogi żelaznej do granicy państw a (pod Lublińcem względnie H utą  Róża- 
niecką), że wywóz drzewa z olbrzymiego kompleksu lasów po tam tej stronie 
granicy (ordynacya hr. Zamoyskiego) przez tę  drogę żelazną byłby już  teraz 
m ożliwytt.

W ysoki Sejm załatw iając to sprawozdanie W ydziału krajowego, powziął na 
posiedzeniu z 8. października 1908 następującą uchwałę;

„Celem umożliwienia budowy kolei lokalnej z Lubaczowa na Cieszanów do 
granicy rosyjskiej koło Płazowa pod Narolem poleca się W ydziałowi krajowemu, 
aby, jeżeliby badania W ydziału krajowego wykazały, że interesenci po stronic ro­
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syjskiej postarają się o kom unikacyę drogową z rosyjskiego obszaru ciążenia do 
Płazowa, podjął rokowania z c. k. rządem o umożliwienie utworzenia urzędów cło- 
wych austryackiego i rosyjskiego w Płazowie na ten wypadek, jeżeliby kolej z L u­
baczowa na Cieszanów do Płazowa była w ybudow aną“.

W ydział krajow y udzielił tę uchwalę W ydziałowi P a d y  powiatowej w Cie 
szanowie i wezwał ten  W ydział pismem z 11. stycznia 1909 L. 184.119/1908, aby 
przedewszystkiem  zbadał stosujiki kom unikacyjne po stronie Królestwa polskiego 
w odniesieniu do Płazowa, ewentualnie, aby naw iązał porozumienie się z interesen­
tam i po tam tej stronie granicy, a przedewszystkiem  z ordynacyą hr. Zamoyskiego 
w sprawie stworzenia tej kom unikacyi drogowej.

Petycyą będącą przedm iotem  niniejszego spraw ozdania (Ls. 5.704/1910)-do­
nosi obecnie W ydział powiatowy cieszanowski, że rokowania z zarządem dóbr or- 
dynacyi Zamoyskiej w ydały w ynik pom yślny; oświadczono bowiem pismem za­
rządu z 4. m aja 1909, że dobra Ordynacyi są nader zainteresowane w budowie 
zaprojektowanej do Płazowa kolei, że dla tych  dóbr byłoby rzeczą bardzo ważną, 
żeby granica rosyjsko-austryacka otw arta została w m iejscu przez zarząd ordy­
nacyi wskazanem a na północ od Cieszanowa położonem przez ustanowieniu urzędu 
cłowego; na ten  wypadek zarząd dóbr ordynacyi zająłby się budową murowanej 
drogi od granicy w głąb lasów w kierunku m iasta Józefowa nadto budową tartaku  
w Ham erni i m iałby wtenczas rocznie do zbycia przy 100-letnim turnusie około
30.000 metrów sześciennych drzewa.

W  sprawie tej zaznaczył się dalej ten pomyślny zwrot, że Towarzystwo 
kolei lokalnej Lwów (Kleparuw)-Jaworów zaniechało myśli budowy przedłużenia 
kolei lokalnej z Jaworowa do Bobrówki i petycyą wniesioną do W ysokiego Sejmu 
(Ls. 5747/1910) oświadczyło, że przy finansowej pomocy kraju w sumie 1,000.000 K 
w zamian za akcye zakładowe przedsiębiorstwa kolejowego możliwem dla niego bę­
dzie wspólnie z innymi czynnikami i przy poparciu Rządu zrealizować projekt b u ­
dowy kolei lokalnej z Jaworowa na Niemirów (lub W ielkie Oczy), Lubaczów, Cie­
szanów do granicy rosyjskiej.

Projektowana kolej łączyłaby ze stolicą kraju znaczny szmat kraju od gra­
nicy rosyjskiej, przecinając miasta Cieszanów, Lubaczów, N iem irów ; charakterem 
swoim byłaby więc zbliżoną do kolei Lwów-Rawa ruska-Bełzec i do budującej się 
kolei Lwów-Kamionka strumiłowa-Stojanów.

Okolica przecięta projektowaną koleją pozbawiona jest odpowiednich środków 
komunikacyjnych i zdana na nader niedostateczne arterye dróg.

W obszarze ciążenia znajduje się kilkanaście gorzelń, kilka tartaków, 2 mle­
czarnie, kilka browarów, cegielń i fabryk dachówek

Reprezentacya powiatu dołączyła do petycyi spis subskrypcyi udziałów gmin 
i powiatu Cieszanowskiego w kapitale akcyjnym kolei, a mianowicie powiatu w kwo­
cie 50.000 K i poszczególnych gmin na łączną kwotę 151.600 K w formie gwaran- 
cyl oprocentowania i umorzenia.

Komisya kolejowa wątpi jednak, czy większość tyuh subskrypcyi gm innych 
będzie mogła być zrealizowana. Z jednej strony bowiem część tych gmin jest zna­
cznie oddalona od projektowanej linii kolejowej i leży bliżej linii Bełzeckiej jak  np. 
Kadłubiska, Chlewiska, Ł ukaw ica; z drugiej strony zaś niektóre gm iny subskrybo­
waną kwotą zbytnio obciążyłyby swój budżet gm inny nie znajdując odpowiedniej 
rekompenzaty w korzyściach, jakieby im kolej mogła dać, jak n. p. Lisie jam y 
(4.000 K ), Lipsko (20.000 K), Płazów (10.000 K ), Narol miasto (40.000 K ), Narol 
wieś (5.000 K ), Łowcza (5 000 K ), Chlewiska (10.000 K ), Kadłubiska (4.000 K ), 
Nowe sloIo  (20.000 K ). W edle zdania komisyi kolejowej wskazanem jest gwarancye 
gminne znacznie obniżyć przy odpowiedniem podniesieniu gwarancyi powiatu.
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Komisya kolejowa reasumując- swe wywody, jest zdania, że zrealizowanie bu­
dowy projektowanej kolei lokalnej z Jaworowa, na Lubaczów, Cieszanów do granicy 
Rosyjskiej koło Płazowa jest w interesie kraju i że wskazanem jest poprzeć to 
przedsiębiorstwo kolejowe ze strony kraju udziałem nie wyższym niż l,OOO.OuO K 
w zamian za akcye zakładowe, pod tym  warunkiem, że będzie zaniechana budowa 
projektowanej swego czasu kolei lokalnej Jaworów-Bobrówka, na którą W ysoki 
Sejm uchwałą z 8. marca 1907 przjzw olił źasadniczo subwencyę krajową w kwocie
350.000 K.

Budowa tej kolei lokalnej nie ma widoków zrealizowania według relacyi pe- 
tycyonującego Towarzystwa kolei Lwów (Kleparów) - Jaworów z powodu zupełnej 
obojętności czynników interesowanych, a tern samem i z powodu niemożności zebra­
nia potrzebnych fundnszów.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sejm uznaje kolej lokalną z Jaworowa na Lubaczów, Cieszanów do gra­

nicy rosyjskiej koło Płazowa ze względu na ogólne interesa kraju za użyteczną 
i potrzebną.

2. Sejm wzywa W ydział krajowy, aby w dalszem wykonaniu polecenia udzie­
lonego uchwałą sejmową z 8. października 1908 przeprowadził rokowania z c. k. 
Rządem o utworzenie urzędów cłowych austryackiego i rosyjskiego na wypadek wy­
budowania kolei lokalnej z Jaw orow a na Lubaczów, Cieszanów do granicy rosyj­
skiej koło Płazowa w nadgranicznej stacyi tej kolei lokalnej.

3. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, aby w chwili, gdy według ocenienia 
W ydziału krajowego zupełne pokrycie reszty kapitału budowy będzie zapewnione, 
przedstawił Sejmowi wniosek objęcia akcyi zakładowych projektowanej kolei lokalnej 
z Jaworowa na Lubaczów, Cieszanów do granicy Rosyjskiej koło Płazowa w sumie 
nie wyższej niż jednego miliona koron i aby w tym razie przedstawił równocześnie 
Sejmowi wniosek uchylenia uchwały sejmowej z 8. mar^a 1907 w sprawie subwen- 
cyonowania przez kraj budowy kolei lokalnej z Jaworowa do Bobrówki.

Przewodniczący :

Ukołysze wski.
Spraw ozdaw ca:

W ładysław  K raiński.




